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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je výtvarné zpracování knihy Ódinovo dítě od
autorky Siri Pettersen (2013) v kontextu severogermánské mytologie. Práce
se skládá ze dvou částí. V první, teoretické části, se zabývám severskou
mytologií a tím, jak ovlivnila Siri Pettersen při vytváření fiktivního světa, ve
kterém se odehrává děj knihy Ódinovo dítě. Dále zde zmiňuji prvky souvise-
jící se severskou kulturou, kterými jsem se inspirovala při tvorbě výtvarných
konceptů, konkrétně: megalitické stavby, vikingské umění a severské koste-
ly. V neposlední řadě zde rozebírám pět filmů, které s daným tématem souvisí
(Cesta za králem trollů; Cesta za vánoční hvězdou; Valhalla: Říše bohů; Krá-
lovství prstenu; Beowulf: král barbarů). Druhá část práce je praktická. Čtenář
zde nalezne děj knihy Ódinovo dítě a její výtvarný koncept, kde jsou popsána
jednotlivá místa, ve kterých se příběh knihy odehrává, doplněná o referenční
obrázky, pomocí kterých na ně vytvářím ucelenější pohled. Celá koncepce je
pak dotvořená pomocí vizualizací prostředí vybraných scén.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to create the theoretical and visual concept
of the book Odin‘s Child (2013) by Siri Pettersen in the context of North-
-German mythology. The thesis consists of two parts. In the first, theoretical
part, I deal with Nordic mythology and how it influenced Siri Pettersen in the
creation of a fictional world, in which the story of Odin‘s Child takes place.
Furthermore, I mention elements related to Nordic culture, which I was inspi-
red by when processing the creative concepts, namely: megalithic buildings,
Viking art, and Nordic churches. Last but not least, I include five films related
to the topic in the analysis(The Ash Lad: In the Hall of the Mountain King; The
Ash Lad: In the Hall of the Mountain King; Valhalla; Ring of the Nibelungs;
Beowulf & Grendel). The second part is practical. The reader will find there
the story of the book Odin‘s Child and my subsequent processing of its visu-
al concept. The individual places in which the story of the book takes place
are designed there, additionally supplemented with reference images, which
I use to create a more complete view of those places. The whole concept is
then completed by visualization of the environment of selected scenes.
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ÚVOD

Téma této práce se odvíjí od volby knihy, pro kterou jsem se rozhodla vypra-
covat výtvarný koncept. Jedná se o první díl trilogie Havraní kruhy od norské
autorky Siri Pettersen s názvem Ódinovo dítě. Fiktivní svět tohoto fantasy
příběhu je inspirován severskou mytologií. Z tohoto důvodu se v teoretické
části zabývám touto zapomenutou vírou a vlivy, které jsou viditelné v díle
Siri Pettersen. S ohledem na vysvětlení kontextu, ve kterém je tato diplomo-
vá práce vedena, zde také zmíním obecné prvky, které s touto mytologií do
určité míry souvisí, vycházejí ze severské kultury a měly vliv na podobu mé
výtvarné práce. Pro čtenářovo snadnější pochopení všech aspektů s nimiž
budu v průběhu diplomové práce pracovat se stručně věnuji ději knihy už zde
v úvodu.

Siri Pettersen představuje v knize Ódinovo dítě fiktivní svět Ymslandu, kde
žijí aethlingové - bytosti v mnoha ohledech velmi podobné lidem, avšak od-
lišující se schopností přimknout k tzv Síle (napojit se na ni). Tuto Sílu bych
zjednodušeně popsala jako matku přírodu - všudypřítomný živel, který stojí
u zrodu samotné Ymslandy. Sílu cítí každý aethling kromě Hirky, hlavní hr-
dinky, o které se později v knize dozvídáme, že je Ódinovým dítětem - člově-
kem z jiného světa. Hirka také postrádá, pro aethlingy tak charakteristický,
ocas. To vše z ní dělá “plíseň” (hanlivé označení, jež aethlingové používají
pro ty, kteří nepatří do jejich světa, z toho důvodu může být uvrhnuta do za-
tracení). Aby se zachránila, je Hirka nucena opustit městečko Elveroa, kde
vyrůstala se svým otcem a Rimem, urozeným aethlingem, jehož přátelství
postupně přeroste v lásku. Cesta za záchranou života ji zavede do houževna-
tého a nezávislého Ravnhovu, jedné z říší Ymslandy, kde nalezne spojence
v tamním vládci Eirikovi. Z Ravnhovu se následně vydává do hlavního měs-
ta, Mannfally, kde je nucena čelit mnoha nebezpečenstvím.

V rámci teoretické části práce se budu věnovat charakteristice fantasy žánru
a tomu, jak film zobrazuje mytologii obecně.V neposlední řadě se zaměřím na
rozbor pěti filmů, které svým dějem buď zpracovávají některé ze severských
mýtů, nebo odkazují na Vikingy, kteří v severské bohy sami věřili.

Po teorii následuje část praktická, ve které podrobněji popíši příběh knihy
Ódinovo dítě, nicméně ho již doplním o mnou vytvořený storyboard. Nalez-
nete zde scénosled a popis míst, kam se spolu s hrdiny této knihy máme
možnost podívat. K nejdůležitějším místům a k Ymslandě jako takové jsem
vytvořila mapy, které ta místa spolu s referenčními obrázky definují a odlišují
od sebe navzájem.

V samotném závěru praktické části naleznete již finální výtvarné koncepce.

TEORETICKÁ ČÁST:

Severská mytologie v evropském filmu
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1. Severská mytologie germánských národů

V této kapitole se věnuji vlivům severské mytologie na knihu Siri Petterson
„Ódinovo dítě“, zároveň zde také zmíním prvky skandinávské kultury a myto-
logie, které inspirovaly mé pojetí výtvarné koncepce knihy. V neposlední řadě
zde zmiňuji i charakteristiku této mytologie, jež popisuje vznik, účel a konec
světa.

1.1. Úvod do severské mytologie

Severská mytologie, někdy také označována za severogermánskou, se vy-
výjela na území ovládaném Germány. V oblasti sahající od Severoněmecké
nížiny přes Jutský poloostrov a dánské ostrovy až po jižní níže položené části
Skandinávie.1

Díky archeologickým a historickým pramenům víme, že hlavní božstva a po-
hřební kult germánských kmenů byly jednotné, což je pro tak velké území,
vyvíjející se ve třech základních skupinách (východní, západní a severní),
a i přes obrovský tlak východních mytologií, následovaný tlakem křesťanské
kultury a náboženství, velmi ojedinělé.

Dnes máme ucelený obrázek o severogermánské mytologii především díky
dochované středověké islandské, norské a dánské literatuře. Konkrétně mlu-
víme o Eddě, nebo-li „Codex Regius”, což v překladu z latiny znamená Krá-
lovská kniha. Její název je odvozen od faktu, že byla v 17. století darována
dánskému králi. Tento kodex je nyní zpět v zemi svého původu - na Islandu.
Byl napsán ve druhé polovině 13. století na pergamen. Obsahuje jedenáct
básní s mytologickými náměty a osmnáct básní s náměty o hrdinech a jejich
činech. Tyto texty vznikaly v období od vikingské éry až po 12. století v Nor-
sku, Irsku, na Islandu a v Grónsku.2

Nyní je Edda volně přístupná v knihovnách i na internetu3 a vřele ji můžu
doporučit každému, kdo se zajímá o mýty a legendy, nebo ho bavil například
Silmarillion od J.R.R. Tolkiena.

V severogermánské mytologii se setkáváme s bohy, v jejichž čele stojí Ódin.
Tito bohové zasedají v Ásgardu u jasanu Yggdrasilu, odkud řídí svět plný dal-
ších polobožských bytostí (např. valkýry), a mýtických zvířat (např. vlk Fenri
a had Jörmungand) a samozřejmě lidí. Celý tento svět spěje od chvíle svého
vzniku k Ragnaröku - tedy nezvratnému zániku.4

Bohové jsou zde, stejně jako například v řecké mytologii, malicherní, ale
zároveň velkorysí. Pletichaří, porušují zákony, obětují životy jiných pro své
vlastní dobro a v zájmu lásky klamou ostatní božské bytosti i smrtelníky. Pře-
devším však bojují s obávanými obry.5

1 VLČKOVÁ, Jitka. Encyklopedie mytologie germánských a severských národů. Praha:
Libri, 1999. ISBN 80-85983-91-5, str. 14.
2 Tamtéž, s.-52.
3 Odkaz ke stažení Eddy: https://search.mlp.cz/cz/titul/edda/4460624/
4 VLČKOVÁ, Jitka. Encyklopedie mytologie germánských a severských národů. Praha:
Libri, 1999. ISBN 80-85983-91-5, str. 16.
5 Tamtéž, str. 17-18.

[…]

vená. Všechny tři se pak táhnou směrem ke koruně stromu. Kolem každého
patra je ochoz a ve zkosených stříškách jsou kruhové otvory, kudy havrani
přinášejí zprávy přímo do budovy.

Voliéry jsou pak spojené s hlavní budovou pomocí lávek z lan a dřeva.
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5.3. Ravnhov

Silná starobylá říše, která si uchovala svou nezávislost a nikdy se nepoklonila
Mannfalle. Od ní ho dělí pouze Blindból, země Slepých, plná nepropustných
lesnatých hor. Za černou kamennou zdí se k horskému svahu tiskne změť
kamenných a dřevěných domků. Klikaté uličky vedou jak hlouběji do města,
tak nahoru do svahů.
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Eirikovo sídlo se rozkládá na skalnaté plošině nad městem, ze kterého
se tam dostaneme kamenem dlážděnou cestou, vedoucí k dřevěnému mos-
tu. Most se klene nad propastí, ve které jsou vysoké smrky, jejichž špičky
jsou z mostu vidět. Za mostem se nachází sídlo náčelníka Ravnhovu. Jedná
se o několik dřevěných budov postavených na mírném svahu. Uprostřed nich
se nachází nádvoří s vysokým smrkem.

Jednou z budov Eirikova sídla je tzv. Velká síň, kde se konají hostiny. Při
návrhu této síně jsem se inspirovala interiéry kostelů severského typu (viz.
kapitola Severské kostely). Přesto, že se jedná o křesťanské kostely, jsou
v jejich zcela dřevěných interiérech znatelně výrazné vlivy vikingského umě-
ní. Zejména co se týče tvarů jednotlivých detailů, vyřezávaných runových
symbolů nebo proporcí jednotlivých stavebních prvků. To vše pak spoluutváří
jedinečnou atmosféru, která se mi zdála vhodná právě pro síň určenou k se-
tkávání ravnhovských obyvatel.
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5.4. Mannfalla & Eisvalder

5.4.1. Mannfalla

Hlavní město všech jedenácti spojených říší. Z jedné strany uzamčené mo-
hutnými horami Blindbólu, z druhé strany odříznuté řekou Orou. Lidé se sem
scházejí kvůli Obřadu, ale také kvůli sílícímu strachu z příchodu Slepých, kvůli
čemuž jich čím dál méně Mannfallu opouští. V Mannfalle se nám tedy míchají
všemožné kultury. Při návrzích tohoto města jsem se inspirovala zejména
Blízkým východem a asijskými městy.

Mannfalla se od Ravnhovu liší nejen jejím situováním na rovině, ale je to ze-
jména okázalé město plné přepychu, obchodního ruchu a davů lidí ze všech
koutů Ymslandy.

Odlišnost můžeme vidět v barevnosti stavebního materiálu. Cesty a zdi jsou
světlé. Dále zde nenajdeme tolik zeleně, jako v ostatních městech Ymslandy.
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5.4.2. Eisvalder

Je město ve městě, konkrétně uprostřed Mannfally. Je to domov Vidoucího,
oddělen od zbytku světa monumentální zdí z leštěných světlých kamenů. Ve
středu se nachází budova s červenou kopulí, nazývaná Matčin prs, kolem
které byla údajně vystavěna celá Mannfalla. Zde se v Rytířském sále koná
Obřad. Nad Rytířským sálem se nachází sál Rady. Tato budova je ke konci
příběhu zničena a tím se obnaží kamenný kruh, který byl celou dobu ukryt
v jejích základech.

OBRAZOVÁ ČÁST:

Ódinovo dítě
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4. Scénosled
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ZÁVĚR

Fantasy je žánr, jehož obliba každoročně roste nejen u fanoušků knih, ale
také u televizních a filmových diváků. Tento jev je posílen rychlým vývojem
moderních technologií, pomocí kterých se dosahuje čím dál přesvědčivějších
- počítačem vytvořených - vizualizací různých napřirozených jevů. Samy tyto
počítačové efekty se pak mnohdy pro diváka stávají velkým lákadlem. Čím
přesvědčivěji je totiž fiktivní svět propracován a vyveden do těch nejposled-
nějších detailů, tím skutečněji na diváka působí.

Mezi oblíbené náměty fantasy žánrů patří severská mytologie. Obyvatelé
Skandinávie však bývají americkým „barevnějším” zpracováním této témati-
ky zklamáni. Jejich staří bohové se jim zdají příliš komičtí a málo majestátní.
Z tohoto důvodu jsem si vybrala pět filmů s tématem severogermánské my-
tologie s cílem ukázat, jak vypadá zpracování tématu evropskými tvůrci, kteří
mají kulturně i geograficky blíže k originálním námětům. Oproti americkým
verzím jsou tyto filmy temnější a ponurejší- věrněji vyobrazují původní mýty
a legendy tak, jak byly napsány. Nicméně po zhlédnutí a zpracování analýzy
těchto filmů jsem došla k závěru, že ani v těchto případech se tvůrci s tímto
tématem často neuměli příliš dobře popasovat. Ve snaze přesněji následovat
předlohu, film ve výsledku sleduje příliš mnoho zápletek bez hlubšího zpra-
cování hlavní myšlenky příběhu, čímž vzniká obsahově i vizuálně poměrně
chaotický a roztříštěný film, který může být pro diváka obtížně pochopitelný.

Výtvarným konceptem knihy Ódinovo dítě jsem se proto snažila najít vyváže-
nou cestu mezi barevnějším a lehčím zpracováním severského bájného světa
tak, jak je představován mainstreamovými tvůrci, a jeho minimalističtějším
a ponurejším zpracováním skandinávským. Především jsem se snažila fiktiv-
ní svět Ymslandu vyobrazit pomocí severských reálií, které se ve filmech se
stejnou tématikou nevyskytují. Důležitým prvkem v mém výtvarném pojetí
byla příroda obecně.
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