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 V teoretické části posluchačka velmi pěkně píše o severské mytologii, kde

začíná rozborem severogermánské mytologie, vysvětluje její vývoj a plynule přechází

do vztahu mezi severskou mytologií a knihou Ódinovo dítě. Dále se zabývá poměrně

podrobně megalitickými stavbami, vikingským uměním a architekturou severských

kostelů. Je to přehledně zpracované a oceňuji její přístup k tématu.

Motivy severské mytologie ve světové kinematografii, se kterými je možné se setkat

relativně často a inspirace autorů, spisovatelů, které krátce studentka zmiňuje a pak

plynule přechází do rozborů vybraných filmů, kde důkladně rozebírá shlédnuté filmy,

jako „Cesta za králem trollů“,“Cesta za vánoční hvězdou“,“Valhalla: Říše

bohů“,“Království prstenu“…a další.

Co vysoce oceňuji v této části práce, jsou pečlivé rozbory výtvarných koncepcí filmů,

scénografie, kostýmů, stylizace, míst natáčení…to vše doplněno obrazovou

dokumentací, připojenou ke každému rozebíranému filmu. Myslím si, že to

posluchačku přivedlo v některých případech k novým pohledům na tuto tematiku a

ovlivnilo její výtvarnou koncepci.

Praktická část: Výtvarná koncepce filmu „Ódinovo dítě“, dle knižní předlohy od

Siri Pettersen

Ve stručném popisu je ve zkratce dobře převyprávěn děj knihy, kde se

seznámíme s jednotlivými prostředími a hlavními postavami filmu. Vše je přehledně

popsáno a získáme tak základní přehled nejen o ději ale i charakteru postav,

prostředí i lince příběhu. Některé ze scén se odehrávají na místech, lokacích či

budou natáčeny v atelieru a dle mého bude velmi náročné navrhnout výtvarnou

konceci a realizovat ji tak, aby přišla s něčím novým, originálním, nesklouzla k

opakovaným stereotypům.

Výtvarná koncepce filmu je dle mého názoru pěkně zpracována. Dle knihy si

studentka souběžně se scénosledem vytvořila vlastní storyboard, který vizuálně

zobrazuje její první představy míst, kde se děj odehrává. Na to navázuje její místopis

s popisem měst a míst, které její hrdinové navštíví. Z toho pak vyplývá znázornění

jejího světa, map, které poslouží k lepší orientaci ostatním výtvarným složkám.

Kladně hodnotím tento přístup a líbí se mi tyto rychlé srozumitekné skici, doplněné

obrazovými referencemi.

Scénografické návrhy dokonale zobrazují nejen možné lokace, stavby na

nich, dekorace ve studiu, ale především dobře vystihují atmosféru jednotlivých

obrazů, jsou velmi pěkně zpracovány a zdokumentovány předchozími přiloženými

fotografickými referencemi lokací, dobových staveb, interiérů, nábytku i rekvizit.

Některým perspektivám lze odpustit někdy nevystavěnou hloubku prostoru, takže

popředí splývá s pozadím a někdy také neurčité kontury, které by mohly být

přesnější. Barevně i světelně je to graficky pěkně zvádnuté. Kladně hodnotím

posluchaččinu výtvarnou zručnost a pečlivost zpracování celé práce.

Rozpracování jednotlivých obrazů dle knihy do tabulky dává celkový přehled o

natáčení jednotlivých scén. Je to kvalitně zpracovaný podklad pro případnou

podrobnou diskuzi s producentem a produkcí. Ideální řešení pro přípravu

předběžného rozpočtu na stavby a rozpočtu pro výpravu filmu.

Moje otázka ke zpracované magisterské práci je:

V tomto projektu budou částečně hrát svoji roli i vizuální efekty.

Jak jste podrobněji přemýšlela o jejich použití a kde nejvíce?

Uveďte prosím nějaké srovnatelné příklady použití těchto efektů v jiných

filmech.

Práce je velmi dobře zpracována a navrhuji komisi ohodnotit tuto práci hodnocením:

„B“

V Praze 17.12.2019 Akad.arch. Jindřich Kočí